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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 41,811,634.02

Instituto del Deporte

Misión

Promover,  organizar  y  desarrollar  la  cultura  de  la  actividad  física  deportiva,  a  través  de  leyes,  normas, 
políticas,  programas  y  acciones  que  fortalezcan  el  desarrollo  integral  de  los  diferentes  sectores  de  la 
población  para  mejorar  su  calidad  de  vida.

Visión

Ser  una  institución  eficiente  y  eficaz  donde  el  Estado  es  reconocido  por  su  alto  nivel  de  cultura  física, 
desarrollo  deportivo,  incluyente  y  solidario,  mediante  programas  sistematizados  que  permiten  mantener 
de  forma  responsable  y  comprometida  la  mejora  constante  de  la  calidad  de  vida  de  la  población.

Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan Nacional de 
Desarrollo / Plan de Desarrollo Chiapas Solidario 2007 - 2012 y 

Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
          Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo
    Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Lograr que las actividades deportivas y de recreación contribuyan al 
desarrollo físico, psicológico y social de toda la población.

270101A37
Fomentar una cultura de recreación física que promueva que todos los 
mexicanos realicen algún ejercicio físico o deporte de manera regular y 
sistemática.

Ampliar la cobertura de servicios deportivos.                                                                                                                                                                                                                  

Estimulo y fomento al deporte.                                                  
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Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 41,811.63

Beneficiario

Otros MA

0.00 41,811.63 0.00 0.00 0.00

A M B

0.00

MB

0.00 0.0041,811.630.0041,811.63

Deportista

Femenino 16,980.40 0.00 0.0016,980.40 0.00 0.00 0.00 16,980.40 0.00 0.000.00 16,980.40

Masculino 24,793.44 0.00 0.0024,793.44 0.00 0.00 0.00 24,793.44 0.00 0.000.00 24,793.44

Instructor

Femenino 11.34 0.00 0.0011.34 0.00 0.00 0.00 11.34 0.00 0.000.00 11.34

Masculino 26.46 0.00 0.0026.46 0.00 0.00 0.00 26.46 0.00 0.000.00 26.46

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

F 41,811,634.02 0.00Educación
N Deporte 41,811,634.02 0.00

Presupuesto 
Total

41,811,634.02 0.00

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0041,811,634.020.0041,811,634.02
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Desarrollo del Deporte 28,970,552.92

Proyectos Institucionales

Desarrollo del Deporte Chiapas 2010 8,404,634.03

Villa Juvenil 1,579,480.22

Entrenadores y Técnicos Especializados 1,499,184.78

Eventos Deportivos Especiales 400,000.00

Maratón de Natación Cañón del Sumidero 393,935.11

Atención al deporte indígena 276,046.86

Centro de Medicina y Ciencias Aplicadas al Deporte 250,000.00

Apoyo al Sistema de Capacitación y Certificación de Entrenadores Deportivos 37,800.10
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